７．定期預金のうち金利更改分 124兆円/2×1%＝ 0.6兆円
   （２で割ることで平均残高とした）

（算出の前提）
･貸出金利の１％上昇に対し、定期預金１％の上昇を仮定。
普通預金金利については、貸出約定金利と普通預金金利を回帰し（推計期間1994-2005年）
弾性値を算出。

・貸出の長期／短期比率、金利更改１年以内の長期貸出の比率について
　貸出約定平均金利より、下式により比率を算出。
総合平均金利＝　短期貸出比率×短期貸出レート＋（１－短期貸出比率）×長期貸出金利
長期貸出金利＝　金利更改比率×長期貸出金利＋（１－金利更改比率）×長期貸出金利
（ストック）　　　　　　　　　（新規）　　　　　　　　　　　　　（前月ストック）
１年以内金利更改比率については、過去12ヶ月の累積値とした。

　　短期貸出／貸出金合計　＝
１年以内金利更改／長期貸出＝

・普通預金等　＝　預金－定期預金
・金利更改１年以内の定期預金の比率について

預入期間が１年未満の残高と１年以上預入期間のものについては、
それぞれ　残高／預入期間を１年以内に金利更改があるものとして算出。

１年以内金利更改／定期預金＝

各比率については過去１年の平均。

（備考）日本銀行「国内銀行の資産・負債等」、「貸出約定平均金利」、「定期預金の残高および新規

　 受入高」により作成。

224兆円

７．（うち金利更改
　　　１年以内）

124兆円

30.4%

普通預金金利弾性値＝0.11

４．有価証券

27.0%

55.5%

６．定期預金

金利感応度、残高構成など、いくつかの仮定に基づく試算のため、試算内容は、ある程度幅を持って
解釈する必要がある。実際の金利上昇時には、普通預金から定期預金への資金シフトが予想されるな
ど、銀行の資金収益改善幅は、試算結果より少なくなると思われる。

294兆円５．普通預金等

121兆円

276兆円

75兆円

203兆円

１．短期貸出

２．長期貸出

３．（うち金利更改
　　　１年以内）

196

付注２－３　長期金利の上昇が銀行保有国債の評価損益に与える影響（試算）

（１）試算の前提：2004年度の４大金融グループの連結決算。

　

（２）試算方法

　国債の残存期間は償還期限が1年以内に到来するものを0.5年、1年超5年以内に

到来するものを3年、5年超10年以内に到来するものを7.5年、10年超となるもの

を15年を仮定。イールドカーブが全期間に１％パラレルに上方シフトすると想定。

国債価格の下落率は、下式により試算。

　　　　　⊿Ｐ／Ｐ＝－ｙ・⊿ｉ （Ｐ：国債価格、ｙ：残存期間、i：利回り）

国債残高と仮定残存期間

1年以内
1年超

5年以内
5年超

10年以内
10年超 合計

国債残高
（億円）

301,198 207,050 87,337 55,222 650,807

仮定残存期間
（年）

0.5 3.0 7.5 15.0 ※3.5

※仮定残存期間に基づく残高加重平均

国債評価損益の下落額（試算値）

1年以内
1年超

5年以内
5年超

10年以内
10年超 合計

下落額試算
（億円）

1,506 6,212 6,550 8,283 22,551

（備考）本試算は金利上昇が国債価格に与える影響について、その目安を把握

　　　　するために、残高構成を不変とするなどいくつかの仮定を置いて試算

　　　　したものであり、実際のバランスシートに与える影響とは異なる。

（三菱東京フィナンシャルグループ、三井住友フィナンシャルグループ、みずほホール
ディングス、ＵＦＪホールディングス）

「その他有価証券」のうち満期のあるものおよび「満期保有目的債券」に区分される国
債の償還予定額を使用。

197

付注２－４ 負債比率の決定要因

１． 概要

 企業の負債比率がどのように決められているのかについて分析するため、日本、アメリカ、Ｅ

Ｕの個別企業の財務データを用い、負債比率と、その増減の決定要因を分析した。

２． データ

 日本については日経 NEEDS “Financial Quest” より、アメリカとＥＵ（15 ヵ国）については

Bureau van Dijk 社 “Osiris”よりデータを取得。金融・保険を除いて、上記データベースより

2000～2004 年の連結決算データが取得でき、かつ必要項目に欠損や異常値のない企業を対象とし

た。日本については東証一部上場企業 1,353 社、アメリカについては上場企業で総資産２億ドル

以上の資産を有する 1,493 社、欧州については旧ＥＵ15 ヵ国の上場企業 940 社を対象にした。ま